2012年12月31日
（人民幣元）

大連港股份有限公司  •  2012年年報

二、 重要會計政策和會計估計（續）
29. 重大會計判斷和估計（續）

估計的不確定性（續）
商譽減值

本集團至少每年測試商譽是否發生減值。這要求對分配了商譽的資產組或者資產組組合的未來現金流量的現

值進行預計。對未來現金流量的現值進行預計時，本集團需要預計未來資產組或者資產組組合產生的現金流

量，同時選擇恰當的折現率確定未來現金流量的現值。詳見附註五、19。

可供出售金融資產減值

本集團將某些資產歸類為可供出售金融資產，並將其公允價值的變動直接計入股東權益。當公允價值下降

時，管理層就價值下降作出假設以確定是否存在需在利潤表中確認其減值損失。

遞延所得稅資產

在很可能有足夠的應納稅所得額用以抵扣可抵扣虧損的限度內，應就所有尚未利用的可抵扣虧損確認遞延所

得稅資產。這需要管理層運用大量的判斷來估計未來取得應納稅所得額的時間和金額，結合納稅籌劃策略，

以決定應確認的遞延所得稅資產的金額。

除金融資產之外的非流動資產減值（除商譽外）

本集團於資產負債表日對除金融資產之外的非流動資產判斷是否存在可能發生減值的跡象。對使用壽命不確

定的無形資產，除每年進行的減值測試外，當其存在減值跡象時，也進行減值測試。其他除金融資產之外的

非流動資產，當存在跡象表明其賬面金額不可收回時，進行減值測試。當資產或資產組的賬面價值高於可收

回金額，即公允價值減去處置費用後的淨額和預計未來現金流量的現值中的較高者，表明發生了減值。公允

價值減去處置費用後的淨額，參考公平交易中類似資產的銷售協議價格或可觀察到的市場價格，減去可直接

歸屬於該資產處置的增量成本確定。預計未來現金流量現值時，管理層必須估計該項資產或資產組的預計未

來現金流量，並選擇恰當的折現率確定未來現金流量的現值。

30. 會計估計變更
本集團對原油油罐油管及港作船舶的技術現狀和實際使用狀況進行了分析，為了使上述固定資產的折舊年限

與其預計可使用壽命更加接近，從而能夠更加公允的反映本集團的財務狀況和經營成果，本集團自2012年

1月1日起對上述固定資產的折舊年限進行變更，具體如下：

使用壽命
變更前 變更後

油罐油管 18年 18–28年

港作船舶 10–20年 28年

上述會計估計變更已經本公司第3屆董事會2011年第3次會議批准通過。

96

財務報表附註
2012年12月31日
（人民幣元）

大連港股份有限公司  •  2012年年報

二、 重要會計政策和會計估計（續）
30. 會計估計變更（續）

上述會計估計變更2012年度財務報表的主要影響如下：

本集團

2012年

會計估計變更前
年末餘額╱
本年發生額

會計估計變更影響
增加╱（減少）

會計估計變更後
年末餘額╱
本年發生額

固定資產 12,712,147,256.57 60,907,037.99 12,773,054,294.56

營業成本 3,117,596,467.55 (60,907,037.99) 3,056,689,429.56

未分配利潤 1,894,415,583.35 45,680,278.49 1,940,095,861.84

利潤總額 845,574,591.67 60,907,037.99 906,481,629.66

淨利潤 639,082,774.44 45,680,278.49 684,763,052.93

本公司

2012年

會計估計變更前
年末餘額╱
本年發生額

會計估計變更影響
增加╱（減少）

會計估計變更後
年末餘額╱
本年發生額

固定資產 9,546,623,570.39 50,276,983.28 9,596,900,553.67

營業成本 1,647,744,970.70 (50,276,983.28) 1,597,467,987.42

未分配利潤 1,778,083,167.31 37,707,737.46 1,815,790,904.77

利潤總額 660,955,765.43 50,276,983.28 711,232,748.71

淨利潤 552,116,602.13 37,707,737.46 589,824,339.59

97

財務報表附註
2012年12月31日
（人民幣元）

大連港股份有限公司  •  2012年年報

三、 稅項
1. 主要稅種及稅率

增值稅 – 一般納稅人應稅收入按17%計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進

項稅額後的差額計繳增值稅。

營業稅 – 應稅收入的3%–5%計繳營業稅。

城巿維護建設稅 – 按實際繳納的流轉稅的7%計繳。

企業所得稅 – 本集團內除部分於境內設立的子公司因享受稅務優惠及於境外設立的

子公司需按其註冊當地的所得稅法規計提企業所得稅以外，企業所得

稅按應納稅所得額的25%計繳。

房產稅 – 以房產原值的70%為納稅基準，稅率為1.2%；或以房產出租的租金收

入為納稅基準，稅率為12%。

2. 稅收優惠及批文
土地使用稅
依據《中華人民共和國城鎮土地使用稅暫行條例》、《關於對交通部門的港口用地征免土地使用稅問題的規定》

（國稅地[1989]123號），港口的碼頭用地，部分免征土地使用稅。本集團所持有的碼頭用地均免征土地使用

稅。

增值稅
根據《財政部國家稅務總局海關總署關於鼓勵軟件產業和集成電路產業發展有關稅收政策問題的通知》（財

稅[2000]第25號文件）及《進一步鼓勵軟件產業和和集成電路產業發展若干政策的通知》（國發[2011]4號第一

條第一款）規定：對增值稅一般納稅人銷售其自行開發生產的軟件產品，按17%的法定稅率徵收增值稅後，

[…]

應付股利 7,422 – 91,264 – – 98,686

其他應付款 913,227 – 4,458 – – 917,685

銀行借款 – 68,994 906,028 2,204,935 318,664 3,498,621

應付債券 – – 432,844 4,299,900 6,424,375 11,157,119

長期應付款 – – – 4,036 – 4,036

1,066,632 105,471 1,669,752 6,508,871 6,743,039 16,093,765

194

財務報表附註
2012年12月31日
（人民幣元）

大連港股份有限公司  •  2012年年報

十、 其他重要事項（續）
7. 金融工具及其風險（續）

市場風險
市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。市場風險主要包括

利率風險、外匯風險和權益工具投資價格風險。

利率風險

利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團面臨的市場

利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的負債有關。

在利率風險管理方面，本集團通過維持適當的固定利率債務與浮動利率債務組合以管理利息成本，規避利率

風險。

下述為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨利

潤（通過對浮動利率借款的影響）。

基準點 淨利潤 股東權益（註）
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2012年

人民幣 50 (9,822,224.22) –

美元 50 (1,444,577.05) –

人民幣 (50) 9,822,224.22 –

美元 (50) 1,444,577.05 –

2011年

人民幣 50 (13,593,229.54) –

美元 50 (1,449,207.28) –

人民幣 (50) 13,593,229.54 –

美元 (50) 1,449,207.28 –

註： 該股東權益不包括留存收益。

195

財務報表附註
2012年12月31日
（人民幣元）

大連港股份有限公司  •  2012年年報

十、 其他重要事項（續）
7. 金融工具及其風險（續）

市場風險（續）
外匯風險

外匯風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨的外匯

風險主要來源於本集團持有若干主要以美元、港幣及日元為單位的金融資產和金融負債。

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量恒定的假設下，人民幣兌美元、港幣或日元匯率發生可能

的變動時，將對當期利潤總額和股東權益產生的影響。

匯率
增加╱（減少）

利潤總額
增加╱（減少）

股東權益（註）
增加╱（減少）

2012年

人民幣對美元升值 1% 3,057,111.23 –

人民幣對港幣升值 1% (147,161.17) (145,342.39)

人民幣對日元升值 1% (170,745.23) –

2,739,204.83 (145,342.39)

人民幣對美元貶值 (1%) (3,057,111.23) –

人民幣對港幣貶值 (1%) 147,161.17 145,342.39

人民幣對日元貶值 (1%) 170,745.23 –

(2,739,204.83) 145,342.39

匯率

增加╱（減少）

利潤總額

增加╱（減少）

股東權益（註）

增加╱（減少）

2011年

人民幣對美元升值 1% 2,766,660.42 –

人民幣對港幣升值 1% (137,640.19) (146,097.46)

人民幣對日元升值 1% (189,552.19) –

2,439,468.04 (146,097.46)

人民幣對美元貶值 (1%) (2,766,660.42) –

人民幣對港幣貶值 (1%) 137,640.19 146,097.46

人民幣對日元貶值 (1%) 189,552.19 –

(2,439,468.04) 146,097.46

註： 該股東權益不包括留存收益。

196

財務報表附註
2012年12月31日
（人民幣元）

大連港股份有限公司  •  2012年年報

十、 其他重要事項（續）
7. 金融工具及其風險（續）

市場風險（續）
權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而下降的風險。

於2012年12月31日，本集團暴露於因歸類為可供出售權益工具投資（附註五、11）的個別權益工具投資而產

生的權益工具投資價格風險之下。本集團持有的上市權益工具投資在上海、深圳和香港的證券交易所上市，

並在資產負債表日以市場報價計量。

以下證券交易所的、在最接近資產負債表日的交易日的收盤時的市場股票指數，以及年度內其各自的最高收

盤點和最低收盤點如下：

2012年 2012年 2011年 2011年

12月31日 最高╱最低 12月31日 最高╱最低

上海—A股指數 2,376 2,578/2,052 2,304 3,202/2,269

深圳—A股指數 920 1,057/766 907 1,373/889

香港—恒生指數 22,657 22,667/18,186 18,434 24,420/16,250

下表說明了，在所有其他變量保持不變，且不考慮任何稅務影響的情況下，本集團的利潤總額和股東權益

對權益工具投資的公允價值的每變動5%（以資產負債表日的賬面價值為基礎）的敏感性。就本敏感性分析而